ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-
3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

INDICAÇÃO Nº 240/2021

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE SEJA REALIZADO
ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A
PINTURA DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS UTILIZANDO A TECNOLOGIA
DE MICROENCAPSULAMENTO DE
ATIVOS, NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS – PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Secretário Municipal de Governo, Sr. Keniston Braga, solicitando que seja
realizado um estudo de viabilidade para a pintura de logradouros públicos utilizando a
tecnologia de microencapsulamento de ativos, no município de Parauapebas – PA.

A tecnologia desenvolvida pela cientista mundialmente reconhecida, Dra. Pilar Mateo,
incorpora ingredientes ativos de natureza diversa (produtos naturais, biocida etc.) em uma
microcápsula polimérica. Esse ingrediente ativo está em baixa concentração e é liberado de
forma controlada o que melhora sua permanência do princípio ativo com uma garantia residual
alta (até 2 anos em ambientes internos) levando-se em consideração as recomendações de
uso seguidas da forma correta. O produto se classifica como atóxico para humanos e animais.

Essa tecnologia é resultado de um longo processo de pesquisa e desenvolvimento sob
protocolos internacionais, incluindo a OMS, e pelos principais centros e especialistas em saúde
do mundo. A tinta inseticida Inesfly Carbapaint 10 permite a proteção das pessoas contra os
mosquitos, inclusive os transmissores de enfermidades endêmicas como Dengue, Zika,
Chikungunya e Malária através do Aedes Aegypti e o Aedes Anopheles, diretamente ou por
meio do controle integral do ciclo biológico deles. Essa tecnologia deve ser usada em diferentes
áreas, como saúde pública, saúde  animal e setores da administração pública de educação.

Trata-se de uma tecnologia segura e com certificação em órgãos internacionais de saúde
como a Comissão Federal de Proteção Contra Riscos Sanitários do México, a Secretaria de
Saúde do México e a Secretaria de Saúde Pública do Governo do Estado de Sonora México.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-
3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

Na Nigéria, através da Universidade Estadual de Nasarawa, com testes de campo
comprovando a ação residual e eficácia em campo aberto. No Brasil, a Anvisa já autorizou a
comercialização dessa tecnologia através de estudos apresentados. A Tinta Inseticida Inesfly
Carbapaint 10 é uma tecnologia avançada no controle de vetores. Não podemos deixar de olhar
atentamente para essas endemias que matam ou deixam sequelas permanentes na população.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta
indicação tendo em vista sua evidente importância, pautada no bem-estar coletivo e na
prevenção de doenças.

Parauapebas (PA), 26 de abril de 2021.

_____________________________

Zacarias de Assunção
Vereador PP

		2021-04-26T17:15:41-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro